

Số: /KH-UBND

Hà Tĩnh, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị - Hội thảo khoa học

“Bảo tồn, phát huy giá trị di sản Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh”

Thực hiện Kế hoạch số 390/KH-UBND ngày 20/8/2024 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về Kế hoạch Tổ chức Festival “Về miền Ví, Giặm - Kết nối tinh hoa di sản”, Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị - Hội thảo khoa học “Bảo tồn, phát huy giá trị di sản Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh”, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá kết quả thực hiện và tiếp tục đề ra những giải pháp bảo tồn, phát huy những giá trị của di sản Dân ca Ví, Giặm.

- Quảng bá, giới thiệu những giá trị đặc sắc, tinh hoa, độc đáo của Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh đến với bạn bè trong nước và quốc tế.

2. Yêu cầu

Hội nghị - Hội thảo được tổ chức trang trọng, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan, đảm bảo đúng tiến độ, yêu cầu đề ra.

II. CHỦ ĐỀ, QUY MÔ, NỘI DUNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Chủ đề: “Bảo tồn, phát huy giá trị di sản Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh”.

2. Quy mô: Cấp quốc gia

3. Chủ trì Hội thảo: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh, Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An.

4. Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Hà Tĩnh; Sở Văn hóa và Thể thao Nghệ An.

5. Nội dung

- Đánh giá về giá trị của Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh.

- Đánh giá công tác bảo tồn, phát huy giá trị di sản dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh trong 10 năm qua.

- Thông qua chương trình hành động, các giải pháp tiếp tục bảo tồn và phát huy di sản dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh trong thời gian tới.

- Thông qua giải pháp tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu di sản Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh trong nước và quốc tế.

III. CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ - HỘI THẢO:

- Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức;
- Văn nghệ chào mừng;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu chào mừng của lãnh đạo tỉnh Hà Tĩnh;
- Phát biểu chào mừng của đại diện Ủy ban UNESCO tại Việt Nam;
- Báo cáo đề dẫn Hội nghị - Hội thảo (phóng sự của Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Tĩnh);
- Trình bày các tham luận tại Hội nghị - Hội thảo;
- Trao đổi, thảo luận;
- Tổng kết, bế mạc Hội nghị - Hội thảo.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: 01 buổi, sáng ngày 29/11/2024.

2. Địa điểm: Khách sạn EAGLE, số 268 đường Trần Phú, phường Thạch Linh, thành phố Hà Tĩnh, tỉnh Hà Tĩnh.

3. Thành phần tham dự

** Đại biểu Trung ương*

- Đại diện lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Đại diện lãnh đạo Cục Di sản văn hóa;
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An, Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Nghệ An.

** Đại biểu tỉnh Hà Tĩnh*

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Tiến sĩ Võ Hồng Hải, Trưởng Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành cấp tỉnh: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy; Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh; Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Khoa học và Công nghệ; Tỉnh đoàn; Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh; Báo Hà Tĩnh; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Trường Cao đẳng Nguyễn Du;

- Đại diện Chi hội Văn nghệ dân gian Việt Nam tại Hà Tĩnh, Chi hội Di sản Văn hóa Việt Nam tại Hà Tĩnh; một số Nhà nghiên cứu văn hóa, các Nghệ nhân Nhân dân, Nghệ nhân Ưu tú (lĩnh vực Dân ca Ví, Giặm);

- Một số Thành viên Ban Tổ chức các hoạt động Festival “Về miền Ví, Giặm - Kết nối tinh hoa di sản”.

** Đại biểu các huyện, thành phố, thị xã*

Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân, Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa và Truyền thông.

** Đại diện các cơ quan thông tấn, báo chí của tỉnh và Trung ương thường trú trên địa bàn tỉnh.*

IV. KINH PHÍ: Ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

VI. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An

- Giới thiệu thành phần tham gia chủ trì Hội nghị - Hội thảo (mời 01 đồng chí lãnh đạo Tỉnh ủy hoặc Ủy ban nhân dân tỉnh).

- Chỉ đạo Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Hà Tĩnh giới thiệu danh sách các nhà nghiên cứu văn hóa, đại diện văn nghệ sĩ, Nghệ nhân Nhân dân, Nghệ nhân Ưu tú trong lĩnh vực Dân ca Ví, Giặm để mời viết bài và tham dự Hội nghị - Hội thảo.

- Đề nghị chỉ đạo Sở Văn hóa và Thể thao, các đơn vị liên quan phối hợp thực hiện Kế hoạch.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Hà Tĩnh

- Chịu trách nhiệm chủ trì thực hiện toàn bộ nội dung Kế hoạch này.

- Chịu trách nhiệm liên hệ, phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An để thống nhất nội dung, chương trình Hội nghị - Hội Thảo và đại diện lãnh đạo chủ trì Hội nghị - Hội thảo.

- Chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao Nghệ An lập danh sách, gửi thư mời đại biểu, các nhà nghiên cứu văn hóa, đại diện văn nghệ sĩ, Nghệ nhân Nhân dân, Nghệ nhân Ưu tú để viết tham luận tham dự Hội nghị - Hội thảo.

- Chịu trách nhiệm xây dựng chương trình, kịch bản, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, kết luận bế mạc Hội nghị - Hội thảo, bài phát biểu chào mừng của lãnh đạo tỉnh; biên tập và tuyển chọn các tham luận Hội nghị - Hội thảo; in ấn tài liệu phục vụ Hội nghị - Hội thảo.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao Nghệ An xây dựng Báo cáo đánh giá 10 năm Bảo tồn, phát huy giá trị di sản Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh trình bày tại Hội nghị - Hội thảo.

- Tổ chức đón tiếp, bố trí ăn nghỉ cho các đại biểu, các nhà nghiên cứu văn hóa, đại diện văn nghệ sĩ, Nghệ nhân Nhân dân, Nghệ nhân Ưu tú tham dự Hội nghị - Hội thảo.

- Thiết kế giấy mời, khẩu hiệu chào mừng, hội trường, maket, biển tên, hoa tươi, nước uống và các điều kiện liên quan phục vụ Hội nghị - Hội thảo; in ấn và gửi giấy mời đến các đại biểu, các nhà nghiên cứu văn hóa, đại diện văn nghệ sĩ, Nghệ nhân Nhân dân, Nghệ nhân Ưu tú tham dự Hội nghị - Hội thảo theo danh sách đã được phê duyệt.

- Ban hành Thư mời viết bài tham luận tại Hội nghị - Hội thảo.

- Lập dự trù kinh phí phục vụ Hội nghị - Hội thảo gửi Sở Tài chính xem xét, mưu trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

3. Sở Tài chính

Tổng hợp, soát xét, thẩm định tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét bố trí kinh phí thực hiện theo quy định.

4. Báo Hà Tĩnh

Tăng cường thời lượng tin, bài tuyên truyền Festival “Về miền Vĩ, Giặm - Kết nối tinh hoa di sản”.

5. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

Tăng cường thời lượng tin, phóng sự tuyên truyền Festival “Về miền Vĩ, Giặm - Kết nối tinh hoa di sản”.

- Xây dựng phóng sự làm báo cáo đề dẫn tại Hội nghị - Hội thảo.

6. Chi hội Văn nghệ dân gian Việt Nam tại Hà Tĩnh

Chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng chương trình Dân ca Vĩ, Giặm đặc sắc để trình diễn phục vụ Hội nghị - Hội thảo, thời lượng 25-30 phút; phối hợp liên hệ mời một số Nghệ nhân Nhân dân, Nghệ nhân Ưu tú tham gia viết bài tham luận và tham dự Hội nghị - Hội thảo.

Yêu cầu các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, các địa phương triển khai thực hiện đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (để phối hợp);
- UBND tỉnh Nghệ An (để phối hợp);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh; (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở Văn hóa và Thể thao Nghệ An (để phối hợp);
- Các đơn vị được giao nhiệm vụ tại Kế hoạch;
- Chánh VP, PCVP Trần Tuấn Nghĩa;
- Trung tâm CB-TH;
- Lưu: VT, VX₃.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Châu